1 / 2

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-5081 -
Email:iceac@furg.br - www.iceac.furg.br

ATA 12/2022

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, de
forma online e presencial, reuniu-se EXTRAORDINARIAMENTE o Conselho do Instituto de Ciências
Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval,
Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof. Dr. Tiaraju Alves de Freitas, Vice-Diretor; Prof.ª Dr.ª Flávia
Verônica Silva Jacques, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis; Prof.ª Dr.ª Blanca Morel,
Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas; Prof.ª Dr.ª Vanessa Pires, Coordenadora Adjunta do
Curso de Administração (SAP); Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior
(SVP); Prof.ª Dr.ª Marcia Umpierre, Coordenadora do Curso de Gestão de Cooperativas (SLS); Prof. Dr.
Guilherme Lunardi, Coordenador  do Mestrado em Administração; Prof.ª Dr.ª Ana Paula da Cruz,
Coordenadora do Mestrado em Contabilidade; Prof.ª Dr.ª Débora Gomes, Coordenadora do Mestrado em
Administração Pública – PROFIAP; Prof. Dr. Fernando Cunha  e Prof. Rafael Mello Oliveira
representando os professores de Administração; Prof.ª Ms. Giovana Flores, representando os professores
de Ciências Contábeis; Cátia Müller, Antônio Giambastiani representando os técnicos administrativos.
Convidados: Prof. Dr. Eduardo Tillmann. 1º ASSUNTO: Aprovação da Alteração Curricular do
Curso de Ciências Econômicas - A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a solicitação de
alterações que foram solicitadas pela Coordenação do Curso de Ciências Econômicas, após indicação da
DIADG- Prograd, conforme Ata 03/2022 do NDE do Curso. As alterações são:  “As disciplinas criadas
serão denominadas de Extensão em Economia I, II, III, IV e V. O sistema de avaliação de Libras I
(06497), Libras II (06498) e Produção Textual passará do I para o II. Além disso, há a descrição das
atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes que os alunos podem solicitar,
conforme formulário. A carga horária de disciplinas obrigatória será de 2580 horas. Os membros
aprovaram as alterações sugeridas. 2º ASSUNTO: Aprovação da Alteração Curricular do Curso de
Ciências Contábeis: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação as alterações curriculares do
Curso de Ciências Contábeis, após indicação da DIADG- Prograd. Conforme atas 7 e 8/2022 do NDE do
Curso, as alterações feitas são: 1) No item 3.1 do formulário, Criação de novas disciplinas - Introdução à
Contabilidade e Contabilidade Intermediária, solicitamos que não seja previsto equivalência, pois as
disciplinas não possuem a mesma carga horária e o Censo tem apontado a diferença de carga horária
nesses casos. Dessa forma, recomendamos que seja dado Aproveitamento de Estudos pela Coordenação
de Curso.” 2) No item 6 do formulário, Estabelecimento do Plano de Extinção, foram corrigidos os
códigos das disciplinas que se referem, pois são 07388 e 07389.“ 3) No item 7. Quadro Resumo de Carga
Horária é foram revistas as cargas horárias dispostas em “Disciplinas Obrigatórias” e “Carga Horária
Total do Curso”. A carga horária de extensão entra junto com as “Disciplinas Obrigatórias”, ou seja,
seriam 2700 horas. A “Carga Horária Total do Curso” seria de 3000 horas.” 4) Os nomes dos
componentes de extensão foram conectados à área ou ao curso, para facilitar a oferta pelo curso e a
matrícula dos estudantes.” 5) O Curso não havia indicado a possibilidade de o estudante solicitar
aproveitamento de estudos pelo inciso III da Instrução Normativa Conjunta Proexc/Prograd/Furg Nº 1, de
8 de abril de 2022. 6) Acréscimo no processo da Ata do Instituto de Letras e Artes (em anexo) no que se
refere a disciplina de Libras e a Ata do ICEAC aprovando essa alteração (anexa), assim como foi
preenchido no formulário de alteração curricular esses pontos. 7) Revista a Ata 01/2022 do NDE, assim
como no Anexo 1, em que consta a escrita em que se afirma: “[...] Este Componente curricular de
extensão não se confunde com os componentes “Disciplina”, por isso sua CH não integrará a CH de
disciplina obrigatória/optativa”. Qualquer uma das formas que forem escolhidas para a curricularização
da extensão estarão dentro de “Disciplinas Obrigatórias”. 8) Na folha 14 do processo item Atividade
realizada com CH diferente ao componente curricular de extensão solicitamos que seja retirada a questão
de dispensa, que não pode ser concedida, mas que conste o aproveitamento de estudos.” “9. A inserção
dos conhecimentos concernentes à Educação em Direitos Humanos na organização dos currículos da
Educação Superior poderá se dar de diferentes formas, como por exemplo: (a) pela transversalidade, por
meio de temas relacionados aos Direitos Humanos e tratados interdisciplinarmente; (b) como um
conteúdo específico de uma das disciplinas já existentes no currículo; (c) de maneira mista, ou seja,
combinando transversalidade e disciplinaridade. Não é demais lembrar que temos enquanto instituição de
ensino autonomia para articular e adaptar essas possibilidades de implementação da Educação em

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.3347.135C.EA3B

2 / 2

Direitos Humanos em suas orientações teóricas e práticas no processo educativo. Diante deste fato, é
necessário indicar no PPC do curso como a temática está sendo contemplada, a fim de atender às
Diretrizes Nacionais para a Educação em Direitos Humanos (PARECER CNE/CP Nº: 8/2012).” O NDE
entendeu ser necessário o ajuste e todas as alterações foram atendidas, conforme indicação nas Atas 7 e
8/2022.Os membros do conselho aprovaram as solicitações de alterações. 3º ASSUNTO: Aprovação da
Alteração de informações na Reforma Curricular do Curso de Comércio Exterior: A Diretora
Audrei Cadaval colocou para aprovação as alterações de informações solicitadas pela Coordenação do
Curso de Comércio Exterior, conforme Ata 12/2022 do NDE. As disciplinas com nomes de Extensão I, II,
III e IV terão nova denominação, e serão: Seminários de Extensão em Comércio Exterior I, II, III e IV,
respectivamente. Os membros do conselho aprovaram as solicitações.  4º ASSUNTO: Aprovação da
Alteração do sistema de avaliação das disciplinas 06687D – Libras (EaD), 06497 – Libras I, 06498
Libras II, 06500D Produção Textual (EaD) e 06496 – Produção Textual: A Diretora Audrei Cadaval
colocou para ciência a solicitação da mudança no Sistema de Avaliação das disciplinas 06687D – Libras
(EaD), 06497 – Libras I, 06498 Libras II, 06500D Produção Textual (EaD) e 06496 – Produção Textual,
conforme ata 38 do Instituto de Letras e Artes, o Sistema de avaliação das referidas disciplinas muda de
Sistema I para o Sistema II. A Prof.ª Marcia Umpierre explanou sua preocupação com o Curso de Gestão
de Cooperativas, no Campus São Lourenço, visto que a disciplina é ofertada pelo Curso Letras e é usado
o Sistema I de Avaliação. Os membros do conselho aprovaram a alteração, no entanto sugerem que a
Prograd tenham uma solução para o referido curso.   Nada havendo mais a tratar, a reunião foi encerrada.

Cátia Müller                                                                  Audrei Cadaval
      Secretaria                                                                  Diretora do ICEAC

Chave de Autenticidade: 9996.3347.135C.EA3B